
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 166 del 21 aprile 2020 

 

 

 
AREA DEI SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento delle verifiche degli impianti elettrici di 

messa a terra negli edifici di proprietà comunale. 

Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 166 del 21 aprile 2020 

Affidamento delle verifiche degli impianti elettrici di messa a terra negli edifici di proprietà comunale. Impegno spesa. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che: 

- ai sensi del D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, è fatto obbligo ai datori di lavoro di 

eseguire le verifiche periodiche e straordinarie relativamente agli impianti elettrici di 

messa a terra, le quali debbono essere effettuate da organismi abilitati dal Ministero 

delle Attività produttive, sulla base della normativa tecnica europea UNI CEI o, in 

alternativa, da ASL o ARPA; 

- la normativa prevede che dette verifiche abbiano durata di anni 5 qualora si tratti di 

impianti elettrici di messa a terra e di dispositivi di protezione contro le scariche 

atmosferiche in luoghi dove non sussistono particolari rischi e di anni 2 per gli 

impianti installati in cantieri temporanei e mobili, in locali adibiti a uso medico e 

negli ambienti a maggior rischio in caso di incendio quali scuole, edifici soggetti al 

rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi e nei luoghi con pericolo di 

esplosione 

 

 Considerato che al fine di addivenire all’aggiornamento delle verifiche in 
scadenza relativamente alle strutture comunali, ivi compresi i plessi scolastici, è stata 

contattata la ditta Misure e Servizi s.r.l. con sede in via Stradella 172/I – 10147 

TORINO, già affidataria del servizio di verifica degli impianti di messa a terra delle 

strutture comunali, affidati con determinazione dirigenziale n. 39 dell’1.2.2018, la quale 
si è dichiarata disponibile a effettuare gli aggiornamenti delle verifiche degli impianti di 

messa a terra in scadenza. 

 

 Rilevato che i plessi scolastici e gli edifici comunali oggetto di verifica biennale 

risultano essere: 1) Centro Sociale in via Dante Alighieri - 2) Scuola elementare 

“Gramsci” - 3) Asilo Nido “Garelli” - 4) Scuola materna “Aleramo” - 5) Incubatore di 

Imprese - 6) Scuola materna “Disney” - 7) Centro Anziani in via Orbassano - 8) Scuola 

materna “Gatti” - 9) Palazzo della Municipalità - 10) Centro Sociale Borgo Melano - 11) 

Ufficio per il Cittadino di Piazza Kennedy - 12) Centro Sociale in via Mascagni - 13) 

Scuola materna “Rodari” - 14) Palestra Serao - 15) Ufficio per il cittadino di Piazza 

Dalla Chiesa - 16) Ufficio Polizia Locale - 17) Ufficio in Piazza Alfieri - 18) Palazzo 

Comunale Via delle Fornaci - 19) Scuola elementare “De Amicis” - 20) Scuola materna 

“Pajetta” - 21) Casa della Salute in via Orbassano - 22) Presidio ex ASL in via 

Orbassano - 23) Associazione Marinai D’Italia - 24) Centro Anziani in via Mirafiori - 25) 

Scuola media “Gobetti” - 26) Scuola elementare “Calvino” - 27) Scuola elementare “Di 
Nanni” - 28) Scuola media “Vivaldi” - 29) Scuola elementare “Mei” - 30) Caserma 

Comando Carabinieri - 31) Torrette area mercato Piazza Dolci - 32) WC automatico 

area mercato Piazza Dolci. 

 

 Visto il preventivo offerta n. 74/2020 del 4.2.2020 con il quale Misure e Servizi 

s.r.l. propone, per effettuare l'aggiornamento delle verifiche in scadenza effettuate nel 

2018 dei succitati 32 edifici comunali, l’importo complessino di Euro 9.200,00= di cui 

Euro 1.000,00= per oneri della sicurezza oltre al contributo previdenziale INAIL di 

Euro 460,00= e così per complessivi Euro 9.660,00=. 

 



 Considerato che l’importo del suddetto preventivo offerta di Euro 9.660,00= 
elaborato utilizzando il prezzario predisposto dal Ministero dello Sviluppo Economico 

vigente dall’1.1.2020 è stato scontato da Misure e Servizi s.r.l. a Euro 4.366,00= oltre 

IVA di legge, che corrisponde all’importo di affidamento del suddetto servizio effettuato 
nell’anno 2018. 
 

 Rilevato che nel formulare il preventivo, per mero errore materiale, è stata 

conteggiata due volte l’attività presso la scuola materna “Gatti”, pertanto l’importo di 
affidamento viene rideterminato in Euro 8.950,00= di cui Euro 1.000,00= per oneri della 

sicurezza, oltre contributo previdenziale INAIL di Euro 447,50= e così per complessivi 

Euro 9.397,50=, scontato a Euro 4.247,67=, oltre IVA di legge. 

 

 Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 

5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

- che nel caso specifico l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore all’importo 
di Euro 5.000,00=, pertanto è possibile procedere ad affidare il servizio in 

argomento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 16.4.2016, n. 50, 

il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici. 

 

 Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in argomento, 
impegnando il relativo onere ad appositi capitoli del bilancio 2020. 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per i motivi illustrati nelle premesse, il rinnovo delle verifiche degli 

impianti elettrici di messa a terra in ottemperanza del D.P.R. n. 462/2001, su n. 32 

edifici comunali nelle premesse elencati, Misure e Servizi s.r.l. con sede in via 

Stradella 172/1 - 10147 TORINO, per l’importo complessivo di Euro 4.247,67= oltre 

IVA del 22% pari a Euro 934,49= e così per complessivi Euro 5.182,16=, giusta 

preventivo offerta della suddetta società n. 74/2020 del 4.2.2020, depositato in atti - 

CIG: Z762CBC450; 

2) di impegnare l'onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi Euro 

5.182,16=, all'obiettivo 966.000.05, meccanografico 0402202 (missione 04 

programma 02) “straordinaria manutenzione e messa a norma asilo nido e plessi 
scolastici” del bilancio 2020; 

3) stabilire che: 

3.1 il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di presentazione di 

regolare fattura, comprensiva di tutte le prestazioni che si affidano con il 

presente atto, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con pagamento 

su conto corrente; 

3.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 



3.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane S.p.A., ai dell’articolo 3, comma 8, della Legge 
n. 136/2010; 

3.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa al 
suddetto intervento il CIG: Z762CBC450, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 
e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23.6.2014, n. 89; 

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma di lettera commerciale; 

5) di nominare direttore dell’esecuzione del servizio in argomento il geom. Roger 
MARTINA, Direttore del Servizio Lavori Pubblici e le funzioni di RUP 

nell’esecuzione di detta attività al geom. Piero BELTRAMINO, Direttore del Settore 
Manutenzione e Lavori Pubblici; 

4 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

*********** 
 

BP 
LM/lm/rm 

X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2020\Affidamento diretto Misure e Servizi-scadenze 

biennali_2020.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(RIZZO MATTEO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 21 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


